Collopi similis:

CVII.

Collopas dici prædura in ceruice bouum coria:

ex quibus moris erat (inquiunt) conficere: quos vocant Collabos: ait Celius. Sed dicitur & Colops dorsuale corium: quoniam ex eo fiat Colla. Vnde Facetissimus Comicus Aristophanes Aeschili duritiem monstraturus: Puto ipsum (inquit) Collopsi persimile. Quod in Adagij usum depromitur. Existimat idē Celius Collabos in cythara esse clauiculos: quibus remittuntur vel intenduntur fides.

Asinus Aegyptius. CVIII.

A Sinum Aegyptium venire in prouerbiū animaduertimus pro eo: qui derisui sit omnibus: quemque omnes insectentur/ conuellant: lacerent. Eius ratio ex historia est. Proditur siquidē memorię in Aegypto flauis coloris homines ludibrio esse: plurimumque vellitari. Asinos vero plerumque in preceps dari: Sicuti euenisse apud Coptitas: ait Celius. Vtriusque facti reddi ea ferme ratio: quod rufus foret Typhon: hostis perpetuus Osiridis: necnon asini quoque colorem praeferret. Sed additur item hebetudinis: ac ruditatis ratio: necnon iniuriarū illatio frequens. Quae causa gentibus item illis expressit: ut Persarum Regem Ochum nomine: quem miro prosequerentur odio: Asinum subinde appellarent. Quare is commotior factus: Asinus (inquit) hic vestro boue conuescetur. Protinusque Apin immolauit. Legimus item Busiritas & Lycopolitas tanto eius animalis odio flagrasse: ut Tubis omnino supersederent uti: tanquam sonum edant asinino plane consimilem. Prorsusque non purum id animal arbitrabantur: sed demonicum.

ADAGIALES FLOSCVLI.

Mantis te vidit. CIX.

Effe in eos Adagio videtur: quibus fascinator oculus mali obiecit quippiam. Proditū enim est (id habet Celius) in Græcorum commētariolis quibusdam esse Mantin Locustæ genus: quæ in stīpulis enascat̄ virens colore: corpore prælongo: pedibus item prioribus prælongis quos & agitat assidue. Ex qua ratione sunt qui putēt præmacrā: ac prætenuē significari puellā a Theocrito. Aristarchus in Commentario Lycurgi Locustā hanc scribit si quod is pexerit animal protinus illi quidpiā producere malī. Vnde Mantis vocatur: quæ noxiū molestiq; aspectus est.

Autumnalis appetentia. CX.

ID per Senarium proverbialē doctē usurpatur pro recta aptaq; voracitate. Eius rei nō vna videtur ratio. Sunt qui ad Oporas (quos fructus interpretatur Celius) huius euentus causam reiſciant. Neq; id item simpliciter. Sunt enim qui fructuū esitatione multiplici aluum: subduci insigniter arbitrentur: proindeq; retrimētia & inutili mole exinanitum corpus nouas validasq; appetentias parare. Alij vero fructuum plurimis inesse credūt sapidum quiddam: mordaxq; quo laceffatur Stomachi voracitas amplius: q̄ obsonijs vllis: aut belarijs.

Amicus vt oleum plantis. CXI.

Oleum esse Plantis infestissimum prodi a rerū naturę peritis sciunt (inquit Celius) qui Græca pertractāt. Cui rei argumento est: Si Plantam

quamlibet oleo inunxeris: demoritur protinus: si
cuti & apes. Inde ergo cōcinnatur in eum adagiū:
qui inimicus infestusq; omnibus est: ac dissociabi-
li morum feritate: truculentiaq; communionē nō
patitur. Strumam Dibapho vestire. CXII.

Quantum. M. Tullij verbis coniectare possu-
mus: est scelera turpitudinē: sordes cuiuspiā
honorū fastigio occultare: honestareq;. Ita enim
scriptū legi. ij. epi. ad Atticū. Proinde isti licet fa-
ciāt quosvolent Cōs. Trib. pl. etiā: Deinde Vati-
nij Strumam Sacerdotij Dibapho vestiant. Diba-
phum certe purpuram signare bis tinctam: veluti
impendio magnifico: videtur id ex Plinio proflu-
xisse. Struma (vt colligunt nonnulli) extantia que-
dam in Tergo est: sicuti in pectore habet Gibbus:
Strumas Semidoctū vulgus Scrophulas vocitat.

Terrestre tonitru. CXIII.

Terrestre tonitru positū extat pro terribili: te-
tro ac metuēdi horroris. Ver^o siquidē (ait Ce-
lius) irroboraui opinio: quicquidvisā formidabi-
le: ac graue esse ex terra progenitū. Sunt qui eo epy-
tethovehemēter sonātia malint intelligi: Aut que
sub terra fiāt. Quoniā vbi insonet terra: ptingere
celum quoq; sonitus is credat. Idq; genus tonitru
ex alto cōcipi opinent homines. Nō enim mi Cerco-
phile plenam habes linguam terrestri tonitru: ad-
uersus solem semper loquitās: vt in desileas nunq;
sicuti nec bombili a suis bōbis desistūt. Parce que
so ne sis (vt dicitur) Punica Laterna: quæ lumē suū
minus celare nouerit.

ADAGIALES FLOSCVLI.

Conclamare vasa CXIII.

Per iucundam a re militari translationem: de ijs prouerbio dictitant: quos iam demigrasse volūt significare. Id inuere videtur Cícero: accusatio num in Verrem lib. vj. Conquiri Diodorum tota prouincia iubet: ille ex Sicilia castra iam mouerat: & Vasa collegerat. Vnde & illud (si nemini) Lucani Corpora nondū Conclamata iacent. Therētius. Desine: iam Cōclamatum est. Et Cæsar ciuiliū bellorum lib. j. Fit ab hoc certior Cæsar Duces ad uersariorum silentio copias castris educere: quo cognito signum dari iubet: & Vasa militari more Cōclamari. Cui & simile est istud (cuius mētionem fecit Cícero) Castra mouere.

Sine Corrolario non recedere. CXV.

Succurrit nunc ex eodē Cicerone: Adagio alius non aspernabilis. Huius verba subtexui. Cena bat (inquit) apud Eupoleum. Argentum is ceterum purum apposuerat: ne purus ipse reliqueret: Duo pocula non magna: Verumtamen cum Emblematis: Hic quasi festiuū Acroma. Ne sine Corrolario de conuiuio decederet. Patet ex ijs scite admodum in auidiusculos concinnari prouerbium: quibus haudquaquam esse sat videt: si quod iustum æquū est: id ipiscant: nisi amplius aliquid corraferint: Est siquidem Corrolarium (vt. M. Varro scribit libro. j. de ling. lati. (id quod additum est: præterquod quod debitum: Tanquam Auctarium Superpodium quod. i. ultra pondus: mensuramque adiectum.

Cercus. CXVI.

CErcon Græci varie exponūt. Nūceni eo noīe
 Cvas intelligūt. Alij pro ianua æneavidentur ac
 cipere. Anulum ostij quidā interpretātur. Sed &
 animalis cuiuslibet cauda recte ita videt̄ dici a salīe
 do: obrepēdoq; Aristophanes ecce (īquit) leporis
 caudam excipe. Qui a vero mollior delicatiorq; est
 eius animalis pilus: spōgie loco vtebant̄ plerumq;
 purgādīs p̄fertim detergēdisq; lippitudinibus. In
 de natū tradit adagiū Celius i eos: qui nimis astu-
 te subblandiunt̄ vt nūcupent̄ Cercī. Auctor Tul-
 lius li. Epistolarū. viij. ad Atticū: vbi de ciuili bel-
 lo agēs Domitius (inquit) in Cosano est quidā (vt
 aiunt) paratus ad nauigandū: si in Hispaniā: non
 probo: si ad Cneū: laudo: quouis potius certe: q̄ vt
 Cercū videat: quem ego profus aspīcere non pos-
 sum. Quo in loco Cēsare intelligit Celius qui mi-
 ra vafricie grassabat̄: vt omnino arriperet principa-
 tum: Arridebatq; omnibus. Sunt qui Cercon ani-
 mal interpretentur vites obledens: nōnulli murē
 putāt esse siluestrem: Gallū etiam alij. Sed & virile
 pudendum. Vnde in Cercum nostrum nouum no-
 men cudimus: cuius extat adagiū. Quis enim meū
 Cercophilum: spurcissimum illud propudium:
 Cercum non vocitauerit: quum (vt in alio adagio
 est) sit passere verno salacior magisq; procax.

Sub manu CXVII.

ADagio est elegās: quī obscuritatis nō multē
 Vtitur eo ī Epistolis ad Luciliū Seneca. Cō-
 filiū (īquit) nasci sub die debet: & hoc quoq; tardū
 est nimis. Sub manu quoq; (quod aiunt) cōsiliū

ADAGIALES FLOSCVLI.

nascatur. Significatur autem tali prouerbio: summa temporis celeritas.

Pallenicum inspicere CXVIII.

Illud in eum docto iacitur prouerbio: qui depugnaturus in hostem generosum quiddam vultu præ se ferat: ac eximiam animi altitudinem: Vnde formido iniiciatur ex aduersum congregiendi. Eius rationem ex historia promunt: quæ ita affecti Athenienses in Pisistratum coorti sint apud Pallenem Atticæ locum: quum is Tyrannidem inuaderet. Quid si ad urbem Thraciæ Pallenem referas: nuncupatam quidē sica Pallene Sithonis filia & Cliti vxore: sicuti auctor Hegesippus est in Palleniacis. Antiquitus vero dicta creditur Phlegra. Incolas autem Gigantas dixere: quibus constiterit aduersus deos bellum. Cæterum memoriæ proditur illuc delatum Herculem gentis feritatem: & in cæteros odium quoddam intimum admiratum: cœpisse cū illis depugnare: interim vero tonuisse frequenter: & crebra de celo cecidisse fulmina. Vnde obrepit fabellæ occasio: cum Gigantibus ibi depugnatum a Dijs.

Palæphatia Papyrus. CXIX.

Delibellis: quibus inuoluta fabellis commemorantur: quæq; vix impetrent fidem: ab auctore Palæphato: qui incredibilem volumina concinnauit quinq;. Fuit Palæphatus hic Parus patria: siue (vt alij tradunt) Prieneus. Vixit autem Artaxerxis tempore. Cæterum fuit: & Palæphatus alius Historicus: qui Cypriaca scripsit:

ac Deliaea: item Attica: & Arabica. Vixit hic Alexandri Macedonum temporibus. Fuit & nomine eodem Aegyptius Grammaticus: aut (vt alij volunt) Atheniensis.

Staterij paries.

CXX.

STATERIJ Paries prouerbiū est: quo commone mur verbis esse parcendum: ne (vt affolet) & docuit Plinius: redituras per iugulum voces non satis prudenter effundamus. Multi enī in res odiosas saepe incidunt nimis incaute: vt plane temporibus suis Staterio accidisse. M. Tullius scribit. Qui ea locutus est bonis viris subauscultantibus interposito pariete: quibus patefactis: in Iudiciūque prolati: rei capitalis iure damnatus est. Huic simile quiddam refert Celsus de Lacedaemonio Pausania. Vnde patet adagij ratio.

Osculana pugna.

CXXI.

IN eos qui prius victi: resumptis demum viribus vincunt: & victores euadunt. Vnde Chalinus ille Plautinus in Casina. Nostra (inquit) omnibus lis est: pulcre prauortat viros: nostro omine it dies: victi vicimus. Quo in loco adnotatum ab eruditis est: astipulante succinēteque Pomp. festo: Osculanam dici pugnam: qua victi vincunt. Natum id a Lenino videtur: qui a Pirrho victus: mox eundem deuicit: Titium. Haec quidem quasi Osculana pugna est: qui in fugam pulsī hinc spolia hostium colligunt.

Linostolij non faciunt Isiacos.

CXXII.

ADAGIALES FLOSCVLI.

Pertritum exculcatumq; vulgo: etiam pullato circulo prouerbiū est: habitu monachū non perfici. Nec enim philosophū facit pmissior barba: nec vestis pertrita. Vt nāq; Herodes apud Gellium in noctibus Atticis: Video (inquit) barbā & pallium: Philosophum necdum video. Non itē Isiacos Lino stolie faciūt: hoc est amictus linei Isidis sacerdotibus imprimis peculiāres. Et quod in Canonicis decretis relatum scimus. dist. xli. Non cathedra Sacerdotem facit: sed cathedrā sacerdos: nec locus hominem sanctificat: sed locum homo. Non est igitur vestibus adhibenda fides. Dolose nāq; vestes sunt: & dolosi colores. Sunt quoq; multi (vt alias notatum est) forinsecus Catones: ac intrinsecus Neronēs. Constat enim hominem plarumq; cultu quidem frugi vti: intus tamen luxu diffluere: ac delitijs. Propterea vesti nulla vnq; fides. CXXIII. Canterino ritu somniare.

EX Plautinis thesauris depromptum adagiū Certe (inquit ille) Hæc mulier Canterino ritu astans somniat. In mulierem concinnatum est: quæ etiam si astare: vigilare: recte q; sensibus vti videbatur: tamē quia nenas quasdam Siculis gerris vaniores effutiebatur: vt Menechmon videbat: somniare: ac dormire eam dicit equino ritu. Notissimum enim est dormire equos stantes: ac somniare eos. Est autē Canterius Caballus equus: vt ait Columella: licet Apuleianus enarrator non a Canterio Canterinum deflexerit: sed a Gantharo: qđ est vas vinariū: Cātharinū (accusante Celio) deduxit.

imor^s Cantharus Pilulam. CXXIII.

CAntharum dicitur Romanis Scarabeum: tradunt monumenta. Sed ne studiosos frustra remorer: propensosque teneam: ex Animalis generatione: factam dicit Celius Nomenclaturam. Cantharina Græci Asinum vocant. Oron autem semem: & quidem Scarabei proprie. Sic vero progigni animal produunt. Vbi Cantharus Asini recrementa (quæ Onidas nuncupant) & orbiculari fere visuntur figura: offenderit: insistit ac pedibus prouoluens inter genitalem urinam effundit: unde enascitur vermiculus: qui mox fit Cantharus. Canthari porro: hoc est Pilularij Scarabei: in fimo: quem voluunt: conduuntur per hiemem: paruosque vermiculos pariunt ex quibus ipsi procreantur. A Pilularum autem volutatione illa: quæ Cantharis familiarè volunt: inoleuit Adagiū in eos: qui castigati sepius nihil proficiunt: sed quod pertinaciter semel arripuerunt: peritacius foueant: Quod enim est Animalis ingentium: nulla prorsus arte viceris. Huiusmodi est meus Cercus ille Cercophilus: qui frequenti plagarum strepitu in demonem euasit.

IVXX Camelus Bactriana. CXXV.

Camelum Bactrianam: siue hominem bicolorem venisse in proverbium in Aegypcia Historia animaduertimus: aduersus eos quidem qui ea premunt: quæ admirationi putant futura: re autem ipsa vel meticulosa sunt/vel plane ridicula. Adagiū rationem habet huiusmodi. Ptolomæus Lagi duoque dam inusitata in Aegyptum induxit: Camelū

E

ADAGIALES FLOSCVLI.

Bastrianam insigniter nigram: Bicolorē itē homi-
 nē: ita vt medietas quidem ex equilibrio summe fo-
 ret nigra: reliqua portio albedinē p̄ferret eximiā.
 Conueniētibus igitur in Theatrū Aegyptijs alia
 vtiq; non pauca spectaculo digna exhibuit. Demū
 stuporē nouitate rei: ac iusitata specie iniecturus:
 Camelum produxit & Semialbum hominem. Cē-
 terū Aegyptij Cameli aspectu territi paulominus
 profilientes mandarunt fugę p̄sidiū: etiam si
 auro esset ornata egregie: ac purpura istrata: freno
 quoq; lapillis inter lucentibus conspicuo: e thesau-
 ris Darij Regis vel Cambise aut ipsius Cyri. Ad
 hominis autem illius ita coloribus distincti: & (vt
 sic dixerim) variegati intuitum partim effusius risē-
 rūt: partim vero monstrificū quiddā auersati sunt.
Hinc Lucianus Sumveritus (inquit) ne libelli mei
 perinde fiant: ac Camelus apud Aegyptios. Ca-
 melum vsurpant quidam literis nil mutatis: gene-
 re tantum diuerso: pro Anchorario fune: vt illud
 Euangelicum. Camelum facilius est per foramen
 acus intrare: q̄ diuitem in regna celorum. Quare
 caueant sibi Crassi, Cyri, Myde, & Pigmalionēs.

XXX Delphini vis in terra. CXXVI.

Non Græcę faciūdię auctor (inquit Celius) haud
 asp̄nendus: huiusmodi posuit adagium. Id in
 eos depromptum videtur: qui quod nesciunt: iudi-
 cant: & in quo minus valent: toto conatu petunt:
 nec se intra pelliculam continent: supra crepidam
 aliquid ambitiosius affectantes. Delphinus vero
 (vt album attingamus) terre contactum non pa-

titur: quin euectum in harenam emoritur confestim. Verum de eo in nostris laboribus pluscula quae se ingerant appingemus.

Cricus Demosthenis. CXXVII.

Demosthenem apud Graecos Oratorum Antesignanum incomparabilem: scribit Eratosthenes: in Crico pertuso (quod esse brachij gestamē quidam interpretantur) praesidio ultimorum casum consuevit venenum gestare inclusum: quod etiam hauserit intrepide: ne quid indignum tanta virtute a Macedonibus patere. Hinc natum ut quod speciem quidem extrinsecus habet: & oculos aspectu iucundo allecat: intus vero perniciem seruat euidētissimam: Cricum vocemus Demosthenis. Quid vero sit Cricus: discutiendum est. Est igitur Cricus: ait Lissias. Rhoptrum in ianua Cricum vero Theodorus anulum interpretatur lib. ij. Hist. apud Arist. & Theophrastum li. iij. de Stirpibus panulo usurpauit. Et ex Suida liquet per cathenam anulis accipi. Vulturis similis. CXXVIII

In inuidum & inimicum scitissimum cauillum. Vnde de memorandum imprimis est: quod a Plutarcho viro doctissimo: in quibus disciplinis auctoritate graui relatū animaduertimus in Commentariolo: quibus quae rationibus iuuari ab inimico possit: primum (inquit ille) omnium mihi videtur: quod est ex inimicis maxime noxium: Id si modo attendas: effici vtilissimum posse. Inimicus siquidem peruigili cura: rebus insidiatur tuis: vitamque ambit hinc inde: ansam querit: nec inspectat per quercum modo (sicuti olim Linceus) nec per lapidea vel testacea: sed per amicos: per

ADAGIALES FLOSCVLI.

seruos: p familiares vniuersos. A deo efficax est ex-
 peditusq; eorū: quæ vel facias: vel consultes: explo-
 rator inspectorq;. Præcipue vero si quid delin-
 quas: inhæret affixus: scrutaturq; & profecto
 Vulturū videt exprimere mores. Hi quippe tabi-
 da tatum confectant cadauera: Nā pura beneq; se
 habentia non sentiunt quidem. Consimiliter ini-
 micum vitæ modo labes mouet: egra illum excitat:
 ac quæ computruerint.

Vulturij Togati.

CXXIX

A Puleius Caufidicos: & Oratores foreſes pro
 broſis inceſſens verbis: q; eis (vt ex Columel-
 la accepimus) conſeſſum ſit in medio foro latroci-
 niū: togatos nominauit Vulturios: vt quibus præ-
 uaricari: reos prodere: vèdere aduocationes: & ſan-
 guinaria rapacitate homines excarnificare frequē-
 tiſſimū ſit moris. Sicuti Marcus Tullius pro Sex-
 tio. Vulturios paludatos appellat Gabiniū & Pi-
 ſonem Imp. qui precio nundinarentur omnia. Ta-
 lium meminī Hieronymus in quēſ. Iuridici lin-
 cibus & leonibus crudeliores: & ſi deuorent ore ra-
 bido: tam diu tamē depredandi memoriā non per-
 dunt q̄ diu venter eſt vacuus: de quibus etiā Sene-
 ca Iuridici velut canes acerrimi non niſi oblato ci-
 bo manſueſcunt.